CS 31.140
CCS L21
团 体 标 准
T/CECA XXX-202X
球形压电陶瓷换能器
Spherical piezoelectric ceramic transducers
（报批稿）
20XX—XX—XX 发布 20XX—XX—XX 实施

球形压电陶瓷换能器绕其水平轴心线垂直旋转 360°对应的发射响应角坐标图,如图 2所示。
图 2 球形压电陶瓷换能器垂直发射指向性示意图
4 分类及型号命名方法
4.1 分类
根据应用领域分类为:
T/CECA XXX-202X
3
a) 球形压电陶瓷水声换能器（S类）；
b) 球形压电陶瓷超声波换能器(C类)。
4.2 型号命名
按 GB/T 15156-2015中 4.2的规定,球形压电陶瓷换能器命名方法为：
QHT
球直径：单位为 mm
拼镶形式：M--密排；T--填充排列（复合材料）；整球形时,省去该部分
球形式：Z--整体形，P--拼镶形
谐振频率：单位为 kHz
产品类别：S - 水声；C - 超声
主称：球形压电陶瓷换能器
示例：QHTS0330PT160 表示谐振频率为 330kHz,直径为 160mm的复合材料拼镶形球形压电陶瓷水
声换能器。
5 试验条件
5.1 空气中试验条件
除另有规定外，所有试验都应在 GB/T 2421-2020中 4.3规定的测量和试验用标准大气条件下进行。
5.2 水中试验条件
除另有规定外，所有试验都应在 GB/T 2421-2020中 4.3和下述细则规定的测量和试验用标准大气
条件下进行。
a) 环境温度： 5℃～35℃；
b) 环境相对湿度： ≤90%；
c) 水温: 5℃～30℃；
d) 应在满足自由声场的消声水池或天然水域里进行声学特性的测量。
6 技术要求和试验方法
6.1 外形尺寸
6.1.1 外形及结构
球形压电陶瓷换能器是由压电陶瓷空心球壳、内衬（可选）、预紧力夹紧层（可选）、水密透声包
封层、支撑件和水密插座（可选）及电缆等组成的电声转换器。其中：压电陶瓷空心球包括整体球和拼
镶球，拼镶球包含两个半球压电陶瓷拼镶球或三片以上多边形小球面压电陶瓷片拼镶球两类；后者又分
为密排型和间隙填充复合材料型两种。压电陶瓷空心球结构示意图如图 3所示。
T/CECA XXX-202X
4
a) 整体空心球
b) 两个压电陶瓷半球壳拼镶球
c）多个压电陶瓷球面片密排拼镶球
d）多个压电陶瓷球面片间隙填充复合材料拼镶球
图 3 压电陶瓷空心球结构示意图
T/CECA XXX-202X
5
球形压电陶瓷换能器的外形结构如图 4所示。
图 4 球形压电陶瓷换能器外形结构图
6.1.2 技术要求
外形尺寸及电缆尺寸应按照供需双方确认的图纸要求执行。
包封后的透声橡胶表面的球形度应满足以下要求：
a) ≤0.5mm（产品直径小于 100mm）；
b) ≤1.0mm（产品直径不小于 100mm）。
6.1.3 试验方法
用精度不低于 0.01mm,爪长满足相应产品尺寸的游标卡尺测量不低于 3个轴向的直径，所有测量
值的算术平均值，即为产品的直径；所有测量值中的最大值和最小值的差值即为球形度。
6.2 外观
6.2.1 技术要求
球形压电陶瓷换能器包封层应表面光滑、颜色均匀，球体无缺损、凹坑和气泡，电缆与球体连接部
位应无裂缝，电缆无裂纹和损伤。
6.2.2 试验方法
应在正常室内照明、自然光或日光下目检。
6.3 重量
6.3.1 技术要求
重量应符合详细规范要求。
6.3.2 试验方法
用精度不低于 1g，量程满足要求的电子秤称量。
6.4 绝缘电阻
T/CECA XXX-202X
6
6.4.1 技术要求
绝缘电阻应符合详细规范的规定。
6.4.2 试验方法
除另有规定外，绝缘电阻应在 100V±10V 直流电压下进行测量，测量时间为 60s，若读数稳定，
则可小于 60s。
有水密插座时，电压施加在插座正负极插孔之间，插座正负极插孔与水密包覆层之间；
无水密插座时，电压施加在电缆正负极芯线之间，电缆正负极芯线与电缆屏蔽之间，电缆正负极芯
线与水密包覆层之间，电缆屏蔽与水密包覆层之间。
6.5 电容
6.5.1 技术要求
输出电缆正负极间的电容（包含电缆电容）应符合详细规范的规定。